

Số: /KH-UBND

Thiệu Trung, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổng dọn vệ sinh môi trường phục vụ Lễ hội Đền thờ Lê Văn Hưu năm 2026, nhân dịp kỷ niệm 704 năm ngày mất của Danh nhân văn hóa Lê Văn Hưu

Thực hiện Kế hoạch số 107/KH-UBND ngày 17/4/2026 của UBND xã Thiệu Trung về việc tổ chức Lễ hội Đền thờ Lê Văn Hưu năm 2026, nhân dịp kỷ niệm 704 năm ngày mất của Danh nhân văn hóa Lê Văn Hưu. UBND xã Thiệu Trung xây dựng và ban hành Kế hoạch tổng dọn vệ sinh môi trường với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Xây dựng cảnh quan môi trường xanh - sạch - đẹp, góp phần nâng cao chất lượng tổ chức và hình ảnh Lễ hội Đền thờ Lê Văn Hưu năm 2026.
- Nâng cao ý thức, trách nhiệm và sự tham gia tích cực của cán bộ, nhân dân trong công tác bảo vệ môi trường.
- Góp phần nâng cao chất lượng tổ chức lễ hội theo hướng trang nghiêm, văn minh, thu hút khách tham quan.

2. Yêu cầu

- Đảm bảo vệ sinh môi trường, tạo cảnh quan, không để tồn đọng rác thải tại các khu công cộng, các trục đường trong khu dân cư.
- Phát huy vai trò, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị, xã hội, đặc biệt là sự tham gia trực tiếp của người dân về công tác vệ sinh môi trường.
- Đảm bảo môi trường xanh - sạch - đẹp trước, trong và sau tổ chức Lễ hội Đền thờ Danh nhân văn hóa Lê Văn Hưu năm 2026 (Kỷ niệm 704 năm ngày mất).

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

Thời gian thực hiện Tổng dọn vệ sinh môi trường: từ ngày 03/5/2026 đến 12/5/2026 trước, trong và sau lễ hội, trong đó thực hiện cao điểm ngày 5,6/5/2026 (tức 19, 20/3/2026 âm lịch).

Riêng khu vực trung tâm, khu di tích và các tuyến đường chính duy trì vệ sinh thường xuyên trong suốt thời gian diễn ra Lễ hội (Thiệu Trung cũ).

III. NỘI DUNG

1. Tổ chức tổng vệ sinh: Tổ chức quét dọn, thu gom toàn bộ rác thải tại khu vực Đền thờ Lê Văn Hưu, khu lăng mộ, tất cả các tuyến đường trên địa bàn xã, bảo đảm không để tồn đọng rác thải gây mất mỹ quan; đồng thời triển khai phát quang bụi rậm, cắt tỉa cây xanh, dọn dẹp cây đại tại các khu vực công cộng, hành lang giao thông, khu vực xung quanh di tích; tăng cường thu gom rác thải,

làm sạch môi trường trên tuyến sông Lê và kênh Bắc chảy qua địa bàn xã; tổ chức nạo vét hệ thống cống, rãnh, khơi thông dòng chảy, bảo đảm hệ thống thoát nước hoạt động thông suốt, không gây ứ đọng, ngập úng trong khu vực.

2. Chỉnh trang cảnh quan: Tổ chức chăm sóc cây xanh, hoa tại khu vực lễ hội và các khu vực công cộng trên địa bàn; bố trí đầy đủ thùng rác tại các điểm phù hợp, đồng thời lắp đặt biển tuyên truyền, nhắc nhở người dân và du khách nâng cao ý thức bảo vệ môi trường; thực hiện trang trí khu vực lễ hội bảo đảm gọn gàng, sạch đẹp, văn minh, tạo cảnh quan xanh - sạch - đẹp phục vụ lễ hội.

3. Thu gom và xử lý rác thải: Tổ chức thực hiện phân loại rác thải tại nguồn trong khu vực lễ hội và các điểm công cộng, bảo đảm phân tách rõ ràng giữa rác hữu cơ và rác vô cơ theo đúng quy định về bảo vệ môi trường; triển khai thu gom, tập kết và vận chuyển rác thải đến đúng nơi xử lý tập trung theo quy định, không để tồn đọng rác gây ô nhiễm môi trường và ảnh hưởng đến cảnh quan lễ hội; đồng thời bố trí lực lượng thường trực vệ sinh môi trường trong suốt thời gian diễn ra lễ hội, có nhiệm vụ theo dõi, thu gom kịp thời rác thải phát sinh, duy trì vệ sinh sạch sẽ tại khu vực đền, khu lăng mộ và các khu vực công cộng, bảo đảm môi trường lễ hội luôn xanh – sạch – đẹp, văn minh và trang nghiêm.

4. Tuyên truyền, vận động: Tăng cường công tác tuyên truyền về bảo vệ môi trường thông qua hệ thống loa truyền thanh của xã, treo băng rôn, khẩu hiệu tại các khu vực trung tâm, khu vực lễ hội và các tuyến đường chính nhằm nâng cao ý thức cộng đồng; đồng thời vận động người dân địa phương và du khách thực hiện nếp sống văn minh, không xả rác bừa bãi, giữ gìn vệ sinh chung trong khu vực lễ hội; tổ chức phát động phong trào “Giữ gìn môi trường lễ hội văn minh”, huy động sự tham gia tích cực của các tầng lớp nhân dân, góp phần xây dựng không gian lễ hội xanh - sạch - đẹp, trang nghiêm.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế

- Là cơ quan Thường trực, chịu trách nhiệm tham mưu, theo dõi, đôn đốc việc xây dựng và thực hiện của các đơn vị liên quan, tổng hợp và báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch.

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan kiểm tra, đôn đốc tiến độ thực hiện, kịp thời tham mưu UBND xã xử lý các khó khăn, vướng mắc phát sinh.

- Phối hợp với các đơn vị dịch vụ môi trường (Công ty Gia Bảo, Công ty Hùng Vinh...) tổ chức thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải kịp thời, không để tồn đọng.

- Chủ trì lập dự toán kinh phí, đảm bảo điều kiện phục vụ công tác vệ sinh môi trường.

- Phối hợp triển khai giải tỏa hành lang giao thông, chỉnh trang khu dân cư, đảm bảo mỹ quan trước, trong và sau lễ hội.

2. Công an xã

- Đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông tại các khu vực tổ chức vệ sinh và lễ hội.

- Tổ chức phân luồng giao thông, tránh ùn tắc tại các tuyến đường chính và khu vực đông người.

- Tăng cường tuần tra, kiểm tra và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm vệ sinh môi trường (xả rác, đổ rác không đúng quy định...).

3. Ban Chỉ huy Quân sự xã

- Huy động lực lượng dân quân tham gia tổng dọn vệ sinh tại các khu vực trọng điểm.

- Hỗ trợ vận chuyển rác thải công kênh, phát quang cây cối, dọn dẹp khu vực công cộng.

- Sẵn sàng phối hợp xử lý các tình huống phát sinh; tham gia tuyên truyền nâng cao ý thức người dân.

4. Trung tâm cung ứng dịch vụ công xã

- Tăng cường tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, đăng tin, bài về hoạt động vệ sinh môi trường.

- Phát động phong trào toàn dân tham gia “Giữ gìn môi trường xanh - sạch - đẹp”.

- Tổ chức tổng dọn vệ sinh trong và ngoài khuôn viên cơ quan, góp phần làm sạch môi trường xung quanh.

5. Các cơ quan, đơn vị, trường học, trạm y tế

- Tổ chức huy động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và học sinh tham gia tổng vệ sinh môi trường trước, trong khu viên cơ quan, đơn vị mình, tổ chức cắt tỉa cây xanh chỉnh trang cảnh quan các tuyến đường do đơn vị chăm sóc, quản lý.

- Duy trì môi trường sạch sẽ, gọn gàng, đảm bảo vệ sinh trong suốt thời gian diễn ra lễ hội.

6. Đối với thôn, khu phố

- Tuyên truyền về công tác vệ sinh môi trường trên hệ thống truyền thanh nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm của người dân trong việc giữ gìn, đảm bảo vệ sinh môi trường, thực hiện tốt công tác thu gom, xử lý rác thải. Không vứt rác bừa bãi, tập kết rác đúng nơi quy định. Không hút thuốc lá nơi công cộng, không để vật nuôi gây mất vệ sinh nơi công cộng.

- Tổ chức ra quân tổng vệ sinh môi trường ở thôn, các tuyến đường trục chính, các đường làng, ngõ xóm cụ thể: Chỉnh trang, dọn dẹp vệ sinh; phát quang cây cối bụi rậm; trồng hoa thay thế cỏ dại hai bên đường; không vứt rác bừa bãi, tập kết rác đúng nơi quy định; thu gom toàn bộ rác thải, không để hiện tượng tồn

động rác thải tại khu dân cư; khơi thông dòng chảy, nạo vét kênh mương, hệ thống thoát nước thải; không để hiện tượng tập kết vật liệu xây dựng, hàng hóa lấn chiếm lòng, lề đường...Đặc biệt các thôn, khu phố có các tuyến đường như: Quốc lộ QL 45, đường 515, đường đi vào khu di tích, tuyến đường tổ chức hội chợ làng nghề truyền thống, sản phẩm OCOP, thực hiện vệ sinh môi trường, phát quang cây cối, bụi rậm, thu gom toàn bộ rác thải dọc hai bên tuyến đường.

- Tăng cường kiểm tra, đôn đốc thực hiện công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định về vệ sinh môi trường như: Đổ rác không đúng nơi quy định, tập kết vật liệu xây dựng, phế thải xây dựng, lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, nơi công cộng, kinh doanh gây cản trở giao thông, ô nhiễm môi trường...

7. Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội

Đề nghị Ủy ban MTTQ xã, Hội cựu chiến binh, Hội nông dân, Hội phụ nữ xã, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã căn cứ vào các nội dung kế hoạch vận động đoàn viên, hội viên tích cực tham gia triển khai thực hiện kế hoạch tại địa bàn sinh sống và các vị trí đã được phân công phụ trách, UBMTQ xã theo nội dung chương trình phối hợp với UBND xã tham gia giám sát kiểm tra về công tác vệ sinh môi trường tại cơ sở.

Trên đây là kế hoạch tổng dọn vệ sinh môi trường phục vụ Lễ hội Lê Văn Hưu năm 2026, nhân dịp kỷ niệm 704 năm ngày mất của Danh nhân văn hóa Lê Văn Hưu. Đề nghị các phòng, đơn vị có liên quan và toàn thể nhân dân thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả.

Nơi nhận:

- BTV Đảng ủy, TT HĐND xã (để báo cáo);
- Chủ tịch, PCT UBND xã (để b/c);
- MTTQ và các tổ chức đoàn thể xã (để P/h);
- Các phòng, ban, ngành;
- Các thôn, khu phố;
- Lưu: VT, KT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Vũ